
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E DEMOGRAFICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1284
NUM. SETT 165 / SPD
DEL 03/12/2018 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA
CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  ARTICOLO 36 COMMA 2
LETTERA  A)  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016   PER  LA  FORNITURA   DI
STAMPATI  PER  IL  SETTORE  A  FAVORE  DELLA  DITTA  GBR
ROSSETTO SPA- IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z1725F66D1.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che è assolutamente necessario procedere all’acquisto di stampati  al fine di consentire il
regolare svolgimento delle attività  istituzionali   dei  dipendenti  del Settore Polizia  Locale,  demografici  e
commercio ed attività produttive;

ATTESO che ai sensi dell’art.  192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art.  32 del D. Lgs 50/2016 con la
presente determinazione a contrarre vengono definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con
l’operatore economico ed in particolare:

a) Il fine che si intende perseguire: assicurare il regolare funzionamento del Settore;
b) L’oggetto del contratto: la fornitura di stampati;
c)  Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a),

D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;
b) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli

effetti dell’art. 217 del D. lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che trattandosi  di  fornitura d’importo inferiore ai  40.000 euro,  per l’affidamento  e la
relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 comma 2 lettera
a) e nell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che,  in  virtù  della  peculiarità  dell’intervento,  dell’entità  della  spesa  e  delle  necessità
dell’Amministrazione,  appare  conveniente  ed  opportuno  procedere  tramite  affidamento  diretto,  in
applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che per la fornitura di stampati in oggetto è stata attivata un'indagine di mercato di
mercato mediante la  richiesta  di n. 3 preventivi  spesa alle  ditte:  Icart  srl  di  Pozzomaggiore,  Ditta  GBR
Rossetto di Padova e alla Ditta Errebian SpA di Pomezia – Roma;

VERIFICATO che il preventivo di spesa presentato dalla Ditta GBR ROSSETTO con sede in Padova in
via Fermi n. 30 – P. IVA 00304720287 risulta essere il più vantaggioso per gli articoli  richiesti ed inoltre
trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura;



RILEVATO CHE il preventivo di spesa richiesto avente prot. n. 14658/2018 ammonta ad euro 219,60
IVA compresa per la fornitura di stampati;

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328,  ovvero  al  sistema
telematico messo a disposizione dalla  centrale  regionale di riferimento per lo svolgimento delle  relative
procedure;

CONSIDERATO che l'articolo 1, commi 502 e 503 della legge n. 208/2015, modificando l’art. 1 comma
450 della  L.  296/2006,  ha previsto che il  suddetto  obbligo  a  carico  delle  pubbliche  amministrazioni,  è
limitato agli acquisti di importo pari o superiore a € 1.000,00;

CONSIDERATO che, stante l’esiguità dell’importo, il contratto si perfezionerà mediante “scambio di
corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”;

DATO ATTO che è stato richiesto ed ottenuto dall'A.N.A.C. il seguente codice CIG per il contratto in
oggetto: Z1725F66D1;

PRESO ATTO che,  ai  sensi dell'art.  3 della  Legge 13 agosto 2010, n.  136, che è stata  richiesta  al
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche
e che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

TENUTO conto che i requisiti di carattere generale di cui all’art. 38 del D. lgs. 163/2006, in particolare
la sussistenza della regolarità contributiva, sono stati verificati con esito positivo per la Ditta GBR Rossetto
di Padova;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’impegno della suddetta somma di € 219,60 IVA compresa a
favore della Ditta GBR Rossetto con sede in Padova in via Fermi n. 30 – P. IVA 00304720287 e accertatane
la disponibilità sui fondi assegnati;

VISTA la deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  9 del 28 Marzo 2018 per mezzo della  quale  si  è
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020;

VERIFICATO che con deliberazione n. 113 in data 06 Giugno 2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) - Aggiornamento triennio 2018/2020, comprensivo del Piano
della  performance  e  degli  obiettivi,  nonché  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  settore  per  il
conseguimento degli obiettivi;

ACCERTATO che il  presente  provvedimento  è coerente  e  conforme al  DUP (Documento Unico di
programmazione), nota di aggiornamento triennio 2018/2020, approvato unitamente al bilancio di previsione
finanziario  2018-2020  con  deliberazione  C.C.  n.  9  in  data  28  Marzo  2018,  cosi  come al  PEG (Piano
esecutivo di gestione) - Aggiornamento triennio 2018-2020, comprensivo del Piano della performance e
degli obiettivi, di cui costituisce attuazione in quanto obiettivo esecutivo-gestionale;

DARE ATTO che ai sensi dell’art.  80 comma 1 del d. lgs. n. 118/2011, dal I gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

VISTO il  Decreto  legislativo  23/06/2011,  n.  118 il  quale  reca in  epigrafe  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e lei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/05/20009, n. 42;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;



VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
Settore;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali) come
modificato ed integrato dal D. lgs. n. 126/2014;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AFFIDARE,  per le motivazioni  in premessa precisate,  la fornitura di stampati  di  cui all’allegato
preventivo, alla Ditta GBR Rossetto con sede in Padova in via Fermi n. 30 – P. IVA 00304720287 mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.
Lgs. n. 56/2017;

DI  IMPEGNARE la  somma  complessiva  di €  219,60 IVA  compresa  sul  codice  PEG  n.
03011.03.0204310 del Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018.

DI DARE ATTO che la fornitura avverrà entro il 31/12/2018.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio
online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Maria Antonia Chessa, dipendente comunale presso
il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Ittiri, 03/12/2018

Il Responsabile del Settore
  Pisoni Pier Stefano / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato
Digitalmente)



 
 

   

        
 


	Determinazione del Responsabile del Settore

